

BÁO CÁO

**kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, bên cạnh những thuận lợi cơ bản cũng gặp không ít những khó khăn; tác động của tình hình thế giới, biến đổi khí hậu, thời tiết, hàng hóa, dịch vụ vận tải... biến động đã ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Trong điều kiện đó, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động nắm tình hình; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển các ngành, lĩnh vực; cùng với sự nỗ lực, quyết tâm vượt qua khó khăn của các cấp, các ngành, quân và dân trong huyện đã đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực: *Kinh tế tiếp tục duy trì ổn định, sản xuất công nghiệp - TTCN, đầu tư, dịch vụ tiếp tục tăng; du lịch phục hồi và phát triển; sản xuất lúa vụ Đông Xuân được mùa; công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai thực hiện tốt; các hoạt động văn hóa - xã hội ngày càng tiến bộ, đời sống nhân dân nhiều mặt được nâng lên; công tác quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo và có chuyên biến tích cực; công tác xây dựng Đảng, chính quyền được triển khai đồng bộ, có hiệu quả; hệ thống chính trị được củng cố ngày càng vững mạnh.*

I. NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy

Sáu tháng đầu năm 2024, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị, trọng tâm là:

- Tổ chức các Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư¹; ban hành các kế hoạch, các báo cáo sơ

¹ Tổ chức 04 hội nghị: hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"; hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập nội dung các tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng: "Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng"; "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc "cây tre Việt Nam";" sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP, ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện² đảm bảo nghiêm túc, kịp thời. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng trong năm 2022, 2023 đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy. Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Thường trực Huyện ủy với cán bộ, đoàn viên, thanh niên năm 2024. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Hoa Lư lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Hoa Lư, giai đoạn 2019-2024; Hội nghị đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện Hoa Lư, nhiệm kỳ 2019-2024.

- Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện, các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các nội dung, báo cáo trình tại kỳ họp thứ 15 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; các cuộc tiếp xúc của đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện với cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm và tiếp xúc giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với cử tri trong huyện trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; cho ý kiến vào Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025; Đề án thành lập tổ chức Đảng, tổ chức bộ máy đối với các đơn vị hành chính thực hiện việc sắp xếp; phê duyệt bổ sung dự toán chi NSNN năm 2024.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện chính trị của tỉnh, của huyện. Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh triển khai tổ chức các hoạt động tại Lễ kỷ niệm 1100 năm Ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế (924-2024), Lễ hội Hoa Lư năm 2024, Lễ kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (2014-2024); Tuần du lịch Ninh Bình “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng

² Các Kế hoạch: thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/2/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/1/2024 về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền ngoại giao cây tre, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Các Báo cáo: tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 9/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; tổng kết 10 năm thực hiện nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XI về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội”; tổng kết Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01/7/2024 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; kết quả 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư (khóa IX) “về nâng cao chất lượng toàn diện hoạt động xuất bản”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; sơ kết 05 năm thực hiện kết luận 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; công tác xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp từ đầu nhiệm kỳ 2020-2025 đến nay; tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổng kết 05 công tác xây dựng Đảng (2020-2025); tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025); tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; tiến độ thực hiện Đề án xây dựng và phát triển trường Chính trị tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

An”... đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra công tác lưu trú, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao tạo không khí vui tươi, lan tỏa và thúc đẩy phát triển du lịch. Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp lễ, tết; xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình người có công, người nghèo, các hộ có hoàn cảnh khó khăn...

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 28/8/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND huyện tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh, chủ động phòng, chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB một số dự án; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, đẩy mạnh công tác thu ngân sách; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

2. Công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác chính trị tư tưởng: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”. Kiện toàn Tổ thư ký, Ban Chỉ đạo 35 huyện; tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trong tình hình mới; đồng thời chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận xã hội trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

2.2. Công tác tổ chức, cán bộ: Sáu tháng đầu năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành thông báo, quyết định điều động, luân chuyển, chỉ định, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử đối với 12 chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý³. Triển khai thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy (11/11 đồng chí đạt mức độ tín nhiệm cao); rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025; triển khai thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ năm 2024. Chỉ đạo thành lập Chi bộ Hội nghề nghiệp đá mỹ nghệ Ninh Vân; 06 Chi bộ Quân sự xã (Trường Yên, Ninh Hòa, Ninh Giang, Ninh Khang, Ninh An, Ninh Vân). Chỉ đạo triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chi bộ 4 tốt” ở 04 chi bộ (MTTQ

³ Bổ nhiệm 02 đồng chí: Phó Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Phó Giám đốc Trung tâm VHHT&Truyền thanh huyện; điều động, bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện; bổ nhiệm lại 05 đồng chí: Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Hiệu trưởng trường THCS Ninh Xuân; Chánh Văn phòng Huyện ủy; Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện; Phó Hiệu trưởng trường Mầm non thị trấn Thiên Tôn; chuẩn y kết quả bầu cử Ủy viên BTV Đảng ủy xã Ninh Vân; chỉ định 03 đồng chí: Phó Bí thư Chi bộ phòng GDĐT, Ủy viên BCH Đảng bộ Công an huyện, Chi ủy viên Chi bộ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện; thông báo nghỉ hưu 04 đồng chí: Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện; Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Ninh Hòa; Trưởng phòng Tư pháp huyện; Bí thư Đảng ủy xã Ninh Xuân; cho thôi tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy và thôi giữ chức vụ đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã Ninh Hòa.

huyện; trường THPT Hoa Lư A; thôn Đông, xã Trường Yên; xóm Dinh, xã Ninh An), “Đảng bộ 4 tốt” ở 03 Đảng bộ (xã Trường Yên, xã Ninh An, Trung tâm Y tế huyện). Chỉ đạo tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, tập trung chỉ đạo công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên trong quý III năm 2024 với tinh thần đủ số lượng, đảm bảo về chất lượng; kết nạp được 114/155 đảng viên mới (đạt 73,5% kế hoạch năm), tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 5.193 đảng viên.

2.3. *Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng*: Đã chỉ đạo các cấp ủy, UBKT các cấp ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024. Sáu tháng đầu năm 2024, UBKT các cấp đã tham mưu giúp cấp ủy kiểm tra 12 tổ chức đảng và 33 đảng viên, giám sát 11 tổ chức đảng, 24 đảng viên (trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai kiểm tra 01 cuộc về việc việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”, 01 cuộc về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy định về công tác cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy); UBKT các cấp kiểm tra 09 tổ chức đảng và 23 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 14 tổ chức đảng; kiểm tra việc thi hành kỷ luật Đảng đối với 07 tổ chức đảng; kiểm tra tài chính đảng đối với 08 tổ chức đảng; giám sát đối với 18 tổ chức đảng và 24 đảng viên.

2.4. *Công tác dân vận*: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện đối với công tác dân vận; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân, tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn kịp thời những hoạt động mê tín dị đoan, sinh hoạt tôn giáo trái phép trên địa bàn, không để xảy ra việc tụ tập đông người, lôi kéo người tham gia truyền đạo trái phép. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025” và giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tại xã Ninh Giang; triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác dân vận thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du lịch năm 2024; rà soát, đánh giá mô hình “Dân vận khéo” ở các xã, thị trấn; khảo sát, tổng hợp việc cấp kinh phí đảm bảo hoạt động của các Ban Chỉ đạo xã, thị trấn.

2.5. *Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực*: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền và các ngành trong khối nội chính tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng. Đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng⁴; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

⁴ Nghị quyết về công tác an ninh trật tự; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về quy định trách nhiệm của đồng chí Bí thư cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo cáo tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính; báo cáo tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-

35-CT/TW, ngày 26/5/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị và Quy chế số 03-QC/HU ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy quy định trách nhiệm của đồng chí Bí thư Huyện ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội quần chúng huyện

Ủy ban MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các hội quần chúng tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt việc thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, thanh niên lên đường nhập ngũ.

Ủy ban MTTQ huyện tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2024-2029; phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu HĐND cấp huyện, xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm; tiếp xúc giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với cử tri huyện trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; MTTQ các cấp tiếp tục triển khai, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các Cuộc vận động, phong trào. *Liên đoàn Lao động huyện* hỗ trợ xây mới 01 nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên CĐCS trường Mầm non Ninh Khang; tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024; Lễ công bố Quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình; nắm tình hình đời sống việc làm, giám sát chất lượng bữa ăn ca cho CNLĐ tại các công ty. *Hội Cựu Chiến binh huyện* khánh thành và bàn giao đưa vào sử dụng 04 nhà tình nghĩa⁵ cho hội viên CCB; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh huyện làm phóng sự chuyên mục “Cựu chiến binh huyện Hoa Lư tham gia tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, gắn với hoạt động tình nghĩa”; chỉ đạo Hội CCB các xã, thị trấn tổ chức tổng kết 5 năm phong trào thi đua “CCB gương mẫu” giai đoạn 2019-2024. *Hội Nông dân huyện* ra mắt 02 tổ hội nghề nghiệp “Nuôi dê sinh sản và thương phẩm” xã Ninh Hoà, “Trồng thâm canh cây ăn quả” xã Ninh Thắng, 01 chi hội nghề nghiệp chế tác đá mỹ nghệ xã Ninh Vân; tổ chức các buổi chuyên giao KHKT (trồng trọt, chăn nuôi, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, nuôi trồng thủy sản...) cho hội viên nông dân; các hội nghị tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia BHXH, BHYT tại các xã, thị trấn; tặng thẻ BHYT cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn. *Hội Phụ nữ huyện* tổ chức hội nghị chuyên đề về Sáng tạo và chuyển đổi số trong phát triển du lịch ở địa phương tại xã Ninh Thắng; đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Hội Phụ nữ huyện với cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn huyện; tuyên truyền, giáo dục các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em; phối hợp với Ngân hàng Bưu điện Liên Việt tổ chức Giải thi đấu Bóng chuyền hơi nữ huyện Hoa Lư năm 2024. *Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện* tổ chức thành

CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

⁵ 01 nhà cho hội viên CCB xã Ninh An (60 triệu đồng trích từ Quỹ 2000 đồng của hội viên CCB trong huyện); 03 nhà cho hội viên CCB thôn Đông Đình, xã Ninh Mỹ; thôn Nội, xã Ninh Xuân; thôn Kim Phú, xã Ninh Khang, nguồn kinh phí do Bộ quốc phòng hỗ trợ 80 triệu đồng/nhà và Hội CCB các cấp, các đoàn thể hỗ trợ ngày công, quà tặng.

công Hội nghị đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2019-2024; khánh thành công trình số hóa thông tin di tích lịch sử văn hóa Quốc gia Chùa và Động Am Tiên; tổ chức ra mắt mô hình “Điểm wifi công cộng” và “Thư viện số” tại 02 nhà văn hóa xã Ninh Hoà; ra mắt Chi đoàn Công ty TNHH MTV thương mại, du lịch Lạc Hồng; chỉ đạo Đoàn cơ sở tổ chức Chương trình “Đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn vì sự an toàn và sức khỏe cộng đồng”. Các Hội quần chúng bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, quan tâm chăm lo đời sống hội viên; đa dạng hóa các loại hình tập hợp, đoàn kết hội viên thực hiện có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

Thường trực HĐND huyện ban hành chương trình giám sát năm 2024; Kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14; tổ chức kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức 03 cuộc giám sát theo kế hoạch⁶; phối hợp tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trước kỳ họp giữa năm và tiếp xúc giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với cử tri trong huyện trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV.

UBND huyện và các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, mừng đảng, mừng xuân; sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 theo kế hoạch; tổ chức khám tuyến và gọi công dân nhập ngũ; tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; giải phóng mặt bằng các dự án; công tác thu ngân sách; giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt các quy định về quản lý công vụ, công chức. UBND huyện đã ban hành các Thông báo, Quyết định về công tác cán bộ⁷; nâng lương vượt khung, nâng lương trước thời hạn, nâng lương thường xuyên cho 01 cán bộ, 10 công chức, 152 viên chức; khen thưởng 40 tập thể, 60 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ. Tập trung triển khai các nhiệm vụ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo đúng kế hoạch, lộ trình đề ra.

5. Phát triển kinh tế-xã hội

5.1. Về phát triển kinh tế

Sản xuất nông nghiệp: Đã chỉ đạo sản xuất trong khung thời vụ tốt nhất; năng suất lúa vụ Đông Xuân ước đạt 67 tạ/ha; sản lượng đạt 19.541 tấn; đã triển khai các mô hình phun thuốc bảo vệ thực vật bằng máy bay không người lái trên diện tích 462 ha đạt hiệu quả, mang lại sự tiện ích. Công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện thường xuyên; đã tiêu hủy 08 con lợn (với 434kg) bị dịch tả lợn châu Phi ở xã Ninh An; đã tổ chức kiểm tra 21 cơ sở hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp, các hộ kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ; kết quả các cơ sở đã thực hiện theo đúng quy định. Chỉ đạo triển khai

⁶ Giám sát công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đối với UBND xã Ninh Giang; giám sát tình hình hoạt động của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; giám sát công tác thi hành án đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

⁷ Ban hành Quyết định nghỉ hưu cho 04 viên chức; Thông báo nghỉ hưu cho 06 viên chức; thực hiện việc bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, kéo dài thời gian bổ nhiệm đối với 01 công chức, 06 viên chức theo quy định.

thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN; chủ động, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra; khảo sát, xây dựng kế hoạch cắt tỉa cây xanh, cây bóng mát có nguy cơ mất an toàn mùa mưa, bão.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu được đẩy mạnh. Đã chỉ đạo xã Ninh An tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, xã Ninh Hòa đón nông thôn mới nâng cao năm 2023. Đến nay, toàn huyện có 01 xã NTM nâng cao (xã Ninh Hòa); 06 xã NTM kiểu mẫu (Trường Yên, Ninh Mỹ, Ninh Giang, Ninh Thắng, Ninh Hải, Ninh An); 62/85 khu dân cư NTM kiểu mẫu, đạt tỷ lệ 72,9%.

Sản xuất Công nghiệp-TTCN: 6 tháng đầu năm đạt 3.885,1 tỷ đồng, tăng 8,23% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, kinh tế nhà nước đạt 351,1 tỷ đồng; kinh tế tư nhân đạt 2.636,7 tỷ đồng; kinh tế cá thể đạt 385,9 tỷ đồng; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 511,4 tỷ đồng.

Doanh thu thương mại - dịch vụ - khách sạn - nhà hàng 6 tháng đầu năm ước đạt 3.377 tỷ đồng, tăng 27% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: Doanh thu thương mại đạt 2.129 tỷ đồng, doanh thu dịch vụ 645,5 tỷ đồng, doanh thu khách sạn, nhà hàng đạt 602,6 tỷ đồng.

Du lịch tiếp tục phát triển mạnh mẽ, 6 tháng đầu năm lượng khách du lịch đến thăm quan tại các khu, điểm du lịch tăng cao, tổng lượng khách đạt gần 3,4 triệu lượt, doanh thu ước đạt 3.539 tỷ đồng, tăng 42,9% so với cùng kỳ năm 2023.

Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai: Đã chỉ đạo triển khai bồi thường, hỗ trợ GPMB 14 dự án⁸. Đã tổ chức đấu giá giá trị QSD đất khu Đồng Sàn – Đồng Vụng, xã Ninh Mỹ, diện tích 8.017m² (49 lô đất) với số tiền trúng đấu giá 126,8 tỷ đồng. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các bước để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 02 khu đất: khu Đồng Ổi, xã Ninh Mỹ (dự kiến tổ chức tháng 12/2024); khu dân cư Tây La Vân xã Ninh Giang, Ninh Hòa (dự kiến tổ chức tháng 9/2024).

Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên, tăng cường hoạt động kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn. Sáu tháng đầu năm, đã phát hiện và xử lý 51 trường hợp; chỉ đạo xã Ninh Hải xử lý vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng hộ gia đình ông Đinh Xuân Sinh, ông Đinh Văn Nam, thôn Văn Lâm; chỉ đạo xã Ninh Xuân xử lý vi phạm hộ ông Lưu Quang Vinh.

Về thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách ước đạt 198,8 tỷ đồng, đạt 17,5% dự toán năm. Trong đó: thu thuế, phí, lệ phí 46 tỷ đồng, đạt 56,8% dự toán; thu tiền sử dụng đất 151,6 tỷ đồng, đạt 9,2% dự toán; thu từ hoạt động xổ số 769 triệu đồng, đạt 48,1% dự toán; thu từ tiền đền bù khi nhà nước thu hồi đất 439 triệu đồng. Chi ngân sách ước thực hiện 288,3 tỷ đồng, đạt 28,1% dự toán. Trong đó: chi xây dựng cơ bản 99,1 tỷ đồng, đạt 15,7% dự toán; chi thường xuyên 158,1 tỷ đồng, đạt 45,9% dự toán; chi chuyển giao ngân sách 31,1 tỷ đồng, đạt 89,9% dự toán.

⁸ Các dự án: Đầu tư xây dựng kênh kết hợp đường Vạn Hạnh, Ninh Khang; Xây dựng cầu qua sông Hệ và tuyến đường dân sinh đến Quốc lộ 1 tránh TP Ninh Bình, xã Ninh Vân; Xử lý, khắc phục nguy cơ sạt lở đá đe dọa đến tính mạng con người tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên; Xây dựng CSHT và GPMB khu dân cư Đồng Ổi xã Ninh Mỹ; Xây dựng khu đô thị Ninh Thắng; xây dựng đường dây và trạm biến áp 110kv thị trấn Thiên Tôn; Đường dây 110kV Ninh Bình – Hướng Dương, xã Ninh Thắng, Ninh Vân; xây dựng CSHT khu dân cư Tây La Vân Ninh Giang, Ninh Hòa; Xây dựng cầu kết nối làng nghề đá mỹ nghệ Ninh Vân và làng nghề thêu ren xã Ninh Hải; Xây dựng tuyến đường kết nối từ ĐT477 đến Quốc lộ 1A; Xây dựng tuyến đường ĐT 480 đoạn từ cầu kết nối hai làng nghề đến đường chuyên dùng vào nhà máy xi măng Hệ Dưỡng, xã Ninh Vân; Xây dựng nhà thờ giáo xứ La Vân; Xây dựng trụ sở công an xã Ninh Giang; Xây dựng trụ sở công an xã Ninh Hòa.

5.2. Về phát triển văn hoá - xã hội

Công tác tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, nội dung tuyên truyền tập trung vào các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương. Phối hợp với các sở, ban, ngành, của tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tại Lễ kỷ niệm 10 năm Quân thể Danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới; Kỷ niệm 1100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng đế và Lễ hội Hoa Lư năm 2024; Tuần du lịch Ninh Bình... Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân và bắn pháo hoa đón giao thừa xuân Giáp Thìn năm 2024; Giải việt dã; Giải Bơi thiếu niên, nhi đồng huyện Hoa Lư năm 2024. Công tác quản lý các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ, hoạt động của các cơ sở lưu trú được tăng cường; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch. Tập trung thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, chỉ đạo, hướng dẫn các xã hoàn thành chuyển đổi số cấp xã theo phiên bản 1.0.

Chỉ đạo ngành Giáo dục - Đào tạo nâng cao chất lượng dạy và học ở tất cả các cấp học, bậc học; tham gia các cuộc thi, hội thi cấp tỉnh đạt kết quả tốt⁹. Đến nay, đã hoàn thành chương trình năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch¹⁰. Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch giảng dạy và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, sách giáo khoa cho năm học 2024-2025. Các đề án: dạy bơi, phòng, chống đuối nước cho học sinh Tiểu học; nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 được triển khai hiệu quả. Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học theo hướng hiện đại và xây dựng trường chuẩn được đẩy mạnh; đến nay, toàn huyện có 33/33 trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ I; 22/33 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II.

Công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường. Công tác đảm bảo an sinh xã hội được chú trọng. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội¹¹. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được quan tâm¹².

Công tác tôn giáo: các cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, phát huy vai trò của các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể và các hội quần chúng huyện trong việc tuyên truyền, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ và nhân dân thực hiện tốt Luật Tín

⁹ Thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: 43/88 học sinh dự thi đạt giải, đạt tỷ lệ 74,44% (03 giải Nhất, 04 giải Nhì, 18 giải Ba, 18 giải Khuyến khích). Giao lưu Olympic Tài năng Tiếng Anh lớp 8 cấp tỉnh: 09 học sinh đạt giải (02 giải Nhì; 05 giải Ba 02 giải Khuyến khích), Hoa Lư xếp thứ 3 toàn tỉnh. Tham gia thi HKPĐ cấp tỉnh đạt 22 huy chương (01 Huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc, 08 Huy chương Đồng ở 3 nội dung Cờ vua, Karatedo và Aerobic; 01 Huy chương Vàng, 05 Huy chương Bạc, 04 Huy chương Đồng nội dung bơi).

¹⁰ Kết thúc năm học 2023-2024, học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS và Bồ túc THCS đạt tỷ lệ 99,82%; số học sinh đỗ vào lớp 10 THPT đạt 59,66%, trong đó có 44 học sinh đỗ vào trường THPT chuyên Lương Văn Tụy.

¹¹ Thực hiện trao quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với 13.663 suất quà, tổng trị giá 4.403.401.000 đồng. (Trong đó: Chuyển quà của Chủ tịch nước và của Trung ương cho 2.641 đối tượng người có công với số tiền là 808.800.000 đồng; quà của tỉnh tặng đối tượng người có công, trợ giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 3.861 suất quà, với số tiền là 1.364.300.000 đồng; quà của huyện và xã là 2.138 suất quà, với số tiền là 608.910.000 đồng; quà của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, ngành, đoàn thể, từ nguồn xã hội hóa 5.023 suất quà, trị giá 1.621.391.000 đồng). Tổ chức đưa 183 đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh.

¹² Đã khởi công xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 13/23 hộ nghèo theo Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh (trong đó: 11 hộ xây mới, 02 hộ sửa chữa), đạt 56,5% kế hoạch.

ngưỡng, tôn giáo; đã tổ chức nhiều hoạt động thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức tôn giáo, chức sắc nhân dịp lễ, tết; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện tặng 33 chiếc xe đạp (tổng giá trị 45 triệu đồng) cho các em học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn diễn ra đảm bảo nội dung, chương trình theo hiến chương, điều lệ của tổ chức tôn giáo và theo đúng pháp luật. Đồng bào có tôn giáo đoàn kết, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới.

6. Công tác quốc phòng - an ninh, tư pháp, thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- *Công tác quốc phòng, quân sự địa phương*: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, phối hợp cùng với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; làm tốt việc huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch; xây dựng và triển khai kế hoạch luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2024; hướng dẫn chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, bài giảng chuẩn bị cho ra quân huấn luyện năm 2024. Chỉ đạo tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo đúng nghi lễ và đủ chỉ tiêu 98 tân binh (Quân sự: 76 tân binh; Công an: 22 tân binh.); Lễ đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho 74 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 đúng theo kế hoạch; rà soát, phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Hoa Lư giai đoạn 2019-2024 và Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị định 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ; Lễ phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2024 “Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, chủ động, sáng tạo, quyết thắng” và đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm “70 chiến thắng Điện Biên Phủ”. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ LLVT huyện. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với người có công.

- *Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn ổn định*: Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trong các dịp lễ, tết... Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với loại tội phạm đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện, tổ chức Hội nghị nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện.

- Các cơ quan tư pháp trong huyện tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm¹³.

¹³ Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã xảy ra 17 vụ phạm tội xâm phạm trật tự xã hội (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023), đã điều tra làm rõ 16/17 vụ, đạt 94%; xử lý hành chính 14 vụ/ 40 đối tượng vi phạm trật tự xã hội. Đã phát hiện, xử lý hình sự 01 vụ/ 01 bị can về tội cho vay nặng lãi và 03 vụ/04 bị can về hành vi tàng trữ hàng cấm. Phát hiện, xử lý 60 vụ/61 đối tượng vi phạm pháp luật về

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm được các cấp, các ngành duy trì thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả¹⁴.

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

- Ở một số xã việc xử lý các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng chưa quyết liệt, việc phát hiện chưa kịp thời như xã Ninh Xuân, Ninh Hải, Ninh Thăng, Ninh Hòa.

- Công tác phát triển đảng ở một số đảng bộ cơ sở còn chậm, nguồn kết nạp đảng gặp nhiều khó khăn.

- Thu ngân sách đạt tỷ lệ thấp so với dự toán, nhất là thu từ nguồn đầu giá giá trị quyền sử dụng đất.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số mặc dù đã được quan tâm chỉ đạo, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng tốt được yêu cầu nhiệm vụ.

- Một số đồng chí cán bộ chưa thực hiện nghiêm túc quy định hội họp; sinh hoạt cấp uỷ, chi bộ ở một số nơi chưa thể hiện rõ vai trò lãnh đạo của chi bộ, chưa có phân công nhiệm vụ cho đảng viên.

- Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở một số nơi hiệu quả chưa cao.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra việc vi phạm đất đai ở một số xã chưa thường xuyên, chưa có biện pháp xử lý mạnh mẽ để ngăn chặn các vi phạm.

- Một số cấp uỷ chưa chỉ đạo quyết liệt, một số cán bộ, đảng viên chưa thật sự nhận thức đầy đủ về công tác xây dựng Đảng và các nhiệm vụ được giao.

- Công tác GPMB, thu hồi đất gặp nhiều khó khăn, nhất là sự đồng thuận và

ma túy, thu giữ 1,56 gam heroin, 1,6 gam ma túy tổng hợp, 01 gam cần sa trong đó: xử lý hình sự 13 vụ/14 bị can, xử lý hành chính 47 vụ/ 47 đối tượng. Phát hiện, xử lý hành chính 32 vụ/ 32 đối tượng vi phạm về lĩnh vực kinh tế, phạt tiền trên 90 triệu đồng; xử lý hành chính 21 vụ/21 đối tượng vi phạm về môi trường, phạt tiền gần 50 triệu đồng; kiểm tra, xử lý hành chính 99 cơ sở kinh doanh vi phạm về an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, lưu trú. Kiểm tra TTATGT phát hiện và xử lý 1.035 trường hợp vi phạm (1.414 hành vi), phạt tiền trên 2,4 tỷ đồng, tạm giữ 368 phương tiện, tước 132 giấy phép lái xe. Xây ra 13 vụ tai nạn giao thông, làm 08 người tử vong, 08 người bị thương. Xây ra 01 vụ cháy xe ô tô khách 45 chỗ ngồi trên đường đi qua địa bàn huyện, không gây thiệt hại về người. Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát thụ lý 48 vụ 55 bị can (cũ 17 vụ 16 bị can, mới 29 vụ 34 bị can, tình chuyên về 02 vụ 05 bị can). Đã giải quyết 34 vụ 35 bị can trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 31 vụ 35 bị can, chuyển nơi khác 01 vụ 0 bị can, tạm đình chỉ 02 vụ 0 bị can. Còn lại 14 vụ 20 bị can đang giải quyết trong hạn luật định. Kiểm sát viên và Điều tra viên hỏi cung 16 lượt đối với 16 bị can trong đó có 13 lượt ghi âm ghi hình có âm thanh; Kiểm sát viên lấy lời khai 01 lượt đối với 01 người bị tạm giữ có ghi âm ghi hình có âm thanh; tham gia khám xét nơi ở đối với 01 bị can; tiến hành đối chất 01 lượt giữa 01 bị can với 01 bị hại. Thụ lý giải quyết: 32 vụ 36 bị can (cũ 01 vụ 01 bị can, mới 31 vụ 35 bị can). Chuyển Viện kiểm sát tỉnh truy tố theo thẩm quyền 01 vụ 01 bị can. Đã truy tố 31 vụ 35 bị can. Tòa án nhân dân huyện thụ lý án hình sự 38 vụ 44 bị cáo; đã xét xử 26 vụ 30 bị cáo, còn lại 03 vụ 03 bị cáo; chuyển Tòa án nhân dân tỉnh xét xử theo thẩm quyền 01 vụ 01 bị cáo, đình chỉ xét xử 01 vụ 01 bị cáo, trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung 01 vụ 01 bị cáo. Xét xử theo chế định án điểm 04 vụ 05 bị cáo; xét xử theo thủ tục rút gọn 02 vụ 03 bị cáo; xét xử rút kinh nghiệm 01 vụ 01 bị cáo. Đã thụ lý và giải quyết 08/31 vụ việc dân sự, 33/52 vụ việc hôn nhân gia đình, án kinh doanh thương mại 05 vụ (đang giải quyết). Chỉ Cục thi hành án dân sự huyện tổng thụ lý 285 việc, với số tiền trên 40,4 tỷ đồng, trong đó năm 2023 chuyển sang 133 việc, với số tiền trên 25,9 tỷ đồng; thụ lý mới 152 việc, với số tiền trên 14,4 tỷ đồng, ủy thác 01 việc, với số tiền 1,8 tỷ đồng. Số việc còn phải thi hành là 284 việc, với số tiền 38,6 tỷ đồng. Đã thi hành xong 120 việc, với số tiền trên 2,6 tỷ đồng; đang thi hành 91 việc với số tiền trên 18 tỷ đồng; số việc chưa có điều kiện thi hành 73 việc, với số tiền trên 17,5 tỷ đồng. Số việc chuyển kỳ sau 164 việc, với số tiền trên 36 tỷ đồng. Đã tiếp nhận 81 Bản án đã có hiệu lực pháp luật và ban hành 153 Quyết định thi hành án kịp thời, đúng pháp luật.

¹⁴ Thanh tra huyện 6 tháng đầu năm, đã triển khai thực hiện 04 cuộc thanh tra, 01 cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Đến nay, đã ban hành 02 kết luận thanh tra, 01 kết luận kiểm tra; đang tiếp tục triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra theo quy định của pháp luật. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại: Trên địa bàn huyện đã tiếp 66 người với 94 lượt công dân (tăng 04 người và giảm 44 lượt so với cùng kỳ năm trước), cụ thể: Tại trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 37 lượt (33 người); tại trụ sở UBND các xã, thị trấn tiếp 57 lượt (33 người). Toàn huyện đã tiếp nhận 75 đơn (01 đơn khiếu nại, 74 đơn kiến nghị, phản ánh), trong đó: năm 2023 chuyển sang 11 đơn, tiếp nhận mới năm 2024 là 64 đơn. Qua phân loại và xử lý đơn: thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 25 đơn; các xã, thị trấn 50 đơn. Kết quả, các cơ quan chuyên môn của UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết 56/75 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, đạt 74%; còn 19 đơn đang tập trung xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

phối hợp của người dân có quyền sử dụng đất được thu hồi để GPMB.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyên đổi số ở một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm triển khai quyết liệt; việc đầu tư cơ sở vật chất cho công tác CCHC, chuyên đổi số một số địa phương chưa được quan tâm....

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên năng lực lãnh đạo, quản lý, tham mưu chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Công tác phối hợp giữa MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền, các ban, ngành có lúc, có việc, có nơi chưa đồng bộ, chưa tạo được sức mạnh trong tập hợp quần chúng.

Phần thứ hai **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, các cấp, các ngành rà soát, đánh giá đúng mức kết quả đã đạt được; tập trung hoàn thành sớm, đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra; trong đó, tập trung vào những nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh

1.1. Về công tác xây dựng Đảng

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng đổi mới, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của trung ương, của tỉnh, của huyện; làm tốt công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, dư luận xã hội để có định hướng kịp thời. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chuyên đề của Trung ương và chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

- Tổ chức Hội thảo khoa học “Phát huy văn hóa, lối sống Tràn An trong xây dựng đô thị Di sản thiên nhiên kỷ”.

- Kiểm tra, tổng kết việc triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng bộ 4 tốt”; hướng dẫn xây dựng Quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cơ sở; tăng cường chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới; thành lập tổ chức Đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Chỉ đạo tổ chức hội nghị triển khai hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chi bộ; các đồng chí Cấp ủy viên thực hiện nghiêm túc việc đi dự sinh hoạt chi bộ ở khu dân cư theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, trong đó, tập trung rà soát các chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Chương trình hành động, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

- Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 15/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chủ đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đối với Ban Thường vụ Đảng ủy và cá nhân các đồng chí Thường trực Đảng ủy Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện.

- Chỉ đạo tổ chức tốt việc lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND các cấp thông qua Đề án thành lập thành phố Hoa Lu, đồng thời sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các phường trực thuộc thành phố Hoa Lu.

- Hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; nâng cao chất lượng, hiệu quả của các đoàn kiểm tra, giám sát; thực hiện nghiêm việc thực hiện các kết luận. Tổng kết nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 đồng thời xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2025.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động công tác dân vận các cấp, nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”; tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; chủ động nắm tình hình, phát hiện và chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn hoạt động tôn giáo trái pháp luật; tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

- Chỉ đạo tổ chức tốt các kỳ họp HĐND các cấp đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, có chất lượng; hoàn thành công tác giám sát theo kế hoạch; triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành; xem xét, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND bảo đảm theo quy định. Đổi mới công tác tiếp xúc cử tri, kịp thời thông tin, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của nhân dân.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu phục vụ tốt hơn đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và người dân khi giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo đúng kế hoạch, lộ trình đề ra.

1.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội quần chúng: tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung, hình thức hoạt động, hướng về cơ sở; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia xây dựng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” huyện và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo năm 2024 theo Nghị quyết 43/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; tham gia các phong trào thi đua, xây dựng đời sống văn hóa, tích cực xây dựng nông thôn mới; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đối thoại và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024

2.1. Lãnh đạo phát triển kinh tế

- Chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ Mùa năm 2024 đảm bảo đúng khung thời vụ,

đạt hiệu quả cao nhất; chuẩn bị các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Đông theo kế hoạch; tăng cường công tác điều tra, dự báo, giám sát và chủ động các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch tả lợn châu Phi. Tiếp tục nghiên cứu, triển khai các mô hình sản xuất nông nghiệp mới tiên tiến, hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống các công trình thủy lợi; chủ động trong công tác PCTT - TKCN. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Chỉ đạo các xã tiếp tục hoàn thành và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Đẩy mạnh thu ngân sách từ nguồn đất giá đất, giao đất; các xã, thị trấn tập trung thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; đồng thời tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn thu, đảm bảo chi đúng Luật, thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, tạo động lực thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; tập trung thúc đẩy sản xuất công nghiệp, du lịch và dịch vụ.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng trái phép. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác VSMT, nhất là tại các khu, điểm du lịch; hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh hoàn thiện thủ tục pháp lý về bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 47 công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật và công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp do UBND huyện làm chủ đầu tư và 34 dự án đang tiếp tục triển khai, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định; làm tốt công tác đền bù, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn đảm bảo đúng quy trình, chính sách. Tập trung rà soát hồ sơ, kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình trên địa bàn, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ, UBND tỉnh về công tác đầu tư xây dựng cơ bản.

2.2. Về phát triển văn hóa, xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trực quan; nội dung tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị địa phương và các ngày kỷ niệm lớn. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh, nhất là tại các khu, điểm du lịch. Tăng cường kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch, cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2024-2025 và ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường. Ngành giáo dục tiếp tục chỉ đạo quản lý chặt chẽ nề nếp, kỷ cương, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đảm bảo an toàn trường học, phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh; tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các công tác Dân số - kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với Cách mạng và các đối tượng chính sách xã hội theo đúng quy định; chỉ đạo triển khai có hiệu quả chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động theo kế hoạch.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy ra. triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Triển khai tổ chức Diễn tập Chỉ huy – Cơ quan một bên một cấp trên bản đồ năm 2024 theo đúng kế hoạch. Tổ chức huấn luyện, kiểm tra cho các đối tượng theo đúng kế hoạch, thời gian chương trình. Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng GDQPAN Quân khu, Bộ CHQS tỉnh về kiểm tra tại huyện. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng phương án đảm bảo ANTT tại các điểm, khu du lịch trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; xử lý kịp thời các vấn đề nổi lên về an ninh trật tự, không để phát sinh điểm nóng; phối hợp giải quyết các vụ vi phạm đất đai, xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp để phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng. Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổng kết năm 2024

Các cấp, các ngành tổ chức tổng kết công tác năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đánh giá đúng mức kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp khắc phục; đồng thời chủ động xây dựng Chương trình kế hoạch năm 2025 sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025./.

Nơi nhận:

- Tỉnh uỷ Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện uỷ viên,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Cường